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 Abstract

Dangerous chemicals transportation presents significant risk of extraordinary or

crisis situation. This is reflected by Czech legislation in only dangerous chemicals

transportation process (ADR for road transportation, RID for railways transportation)

but regulation of prevention and preparedness is still missing. Czech legislation does not

specify dangerous goods transportation announcement, critical infrastructure

preparedness, crisis management authorities and integrated rescue system preparedness

for dangerous chemicals leak accidents.

There are not fixed dangerous good announcement nowadays. The only way of

risk analysis is a mapping of those objects where are dangerous goods hold and used.

Those objects present junctions and determine routes of transportation.

For successful dangerous chemicals leak accident solving is necessary to know

positions of integrated rescue system units those are involved to dispose such accidents.

This work is concerned in dangerous goods transportation legislation and situation

analysis at Znojmo district.
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vzniklé vypuštěním vyznačených částí archivovaných Zdravotně sociální fakultou

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.
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Česká republika patří k předním výrobcům chemických látek v Evropě. Jejich

produkce či místa zpracování, jak vyplývá ze statistických průzkumů, jsou umístěny

v téměř čtvrtině českých obcí a měst. V důsledku těchto okolností a vstupu ČR do EU

se přeprava nebezpečných chemických látek stala jedním z významných rizikových

faktorů vzniku závažných havárií spojených s únikem nebezpečných chemických látek.

Tyto havárie znamenají nebezpečí nejen lokálního charakteru, ale mohou ohrozit i

ekosystémy v širším okolí.

Aby bylo možné haváriím s únikem nebezpečných chemických látek předcházet,

respektive volit vhodná řešení k jejich likvidaci, je nejprve nezbytné určit místa výskytu

nebezpečných chemických látek a stanovit alespoň rámcově trasy, po nichž jsou

nebezpečné chemické látky přepravovány. Řešení mimořádných událostí s únikem

nebezpečných chemických látek do prostředí vyžaduje rychlý a efektivní zásah.

K zásahu jsou mimo výrobce, skladovacích a přepravních orgánů určeny podle zákona

č. 239/2000 Sb., o Integrovaném záchranném systému, povolány základní složky IZS.

Z tohoto důvodu je důležité znát rozmístění a aktuální schopnost základních složek IZS

reagovat v případě vzniku této mimořádné události. S dvěma předchozími body úzce

souvisí znalost právní regulace na tomto úseku.

Bakalářskou práci jsem systematicky uspořádala do těchto částí:

- Současný stav

- Cíl práce

- Hypotéza

- Metodika

- Diskuze

- Závěr

- Seznam použitých zdrojů

- Klíčová slova

- Přílohy

1. Současný stav
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1.1 Vymezení základních pojmů

V oblasti přepravy nebezpečných věcí se vyskytuje celá řada odborných

terminologických pojmů. Vzhledem k charakteru a zaměření práce jsou vybrány pouze

ty pojmy, které se týkají problémů řešených v této práci a vyskytují se s nejvyšší

četností.

Chemická látka (chemical substances, substance chimique) je chemický prvek a jeho

sloučeniny v přírodním stavu nebo získané výrobním postupem včetně případných

přísad a rozpouštědel nezbytných pro uchovávání jejich stability a jakýchkoliv nečistot

přírodního původu nebo vznikající ve výrobním procesu, s výjimkou rozpouštědel, která

mohou být z látky oddělena beze změny jejího složení nebo ovlivnění její stability.

Nebezpečné chemické látky (dangerous chemical substance, substance chimique

dangereuse) jsou látky, které za podmínek stanovených zákonem č.356/2003 Sb., ve

znění pozdějších předpisů, mají jednu nebo více nebezpečných vlastností, pro které jsou

klasifikovány jako výbušné, oxidující extrémně hořlavé, vysoce hořlavé, hořlavé,

vysoce toxické, toxické, zdraví škodlivé, žíravé, dráždivé, senzibilizující, karcinogenní,

mutagenní, toxické pro reprodukci, nebezpečné pro životní prostředí.1

Přeprava (transportation, transport) systém nebo prostředek pro přemístění osob nebo

zboží z jednoho místa na druhé.

1 Seznam nebezpečných chemických látek je vydáván od roku 1999 ve Sbírce zákonů, na základě nařízení vlády č.
25/1999 Sb., kterým se stanoví postup hodnocení nebezpečnosti chemických přípravků, způsob jejich klasifikace a
označování a vydává se Seznam dosud klasifikovaných nebezpečných chemických látek ve znění pozdějších
předpisů zákon č. 258/2001 Sb. Jedná se o velmi rozsáhlý dokument. Ministerstvo průmyslu a obchodu proto
zpracovalo seznam nebezpečných chemických látek, který je uvedený na internetu a můžeme ho nalézt na
internetové adrese (www.mpo.cz/dance1). Databáze nemá charakter právního předpisu a není právně závazná.
V příloze č.1 uvádím seznam vybraných nebezpečných látek.

.
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Zdroj rizika (source of hazard, source des risques) vlastnost nebezpečné látky nebo

fyzická či fyzikální situace vyvolávající možnost vzniku závažné havárie.

Mimořádná událost (unexpected event, événement extraordinaire)2 škodlivé působení

sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují

život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a

likvidačních prací.

Krizová situace (crisis situation, situation de crise) stav vážného narušení fungování

určitého systému či jeho části spojený s potřebou časově a systémově odpovídajícího

rozhodnutí a řešení. Je to mimořádná událost, při níž jsou ohroženy cenné a chráněné

hodnoty, zájmy či statky státu a jeho občanů a při které hrozící nebezpečí nelze odvrátit

nebo způsobené škody odstranit běžnou činností správních úřadů, orgánů územní

samosprávy, ozbrojených sil, záchranných sborů, havarijních služeb.

Krizové řízení (crisis management, gestion des crises) je bezpečnostní disciplína

zabývajíc se analýzou, plánováním, organizací, kontrolou a řízením aplikovaných

opatření, jež vedou k eliminaci krizových situací a ke zmírnění škodlivých následků

s nimi spojených.

Kritická infrastruktura (critical infrastructure, infrastructure critique) jedná se o

výrobní i nevýrobní systémy, jejichž nefunkčnost by měla vážné dopady na bezpečnost,

ekonomiku a zachování nezbytného rozsahu dalších základních funkcí státu při

krizových situacích.

Integrovaný záchranný systém IZS (Integrated Rescue System, Système (m) de

sauvetage intégré)3 koordinovaný postup složek IZS při přípravě na mimořádné události

a při provádění záchranných a likvidačních prací. Koordinací postupu složek IZS při

2 Zákon č. 239/2000 Sb., zákon o integrovaném záchranném systému
3 Zákon č.239/2000 Sb., zákon o integrovaném záchranném systému
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společném zásahu se rozumí koordinace záchranných a likvidačních prací včetně řízení

jejich součinnosti

Dopravní infrastruktura (traffic infrastructure, infrastructure de transport) jedná se o

stavby pozemních komunikací, drah, vodních cest, a letišť a s nimi související zařízení.

1.2 Charakteristika okresu Znojmo

1.2.1 Poloha4

Okres Znojmo se nachází v Jihomoravském kraji a svoji rozlohou 1 637 km2

patří mezi největší okresy České republiky. Znojemský okres získal svou současnou

podobu sloučením okresů Znojmo, Moravský Krumlov a části okresu Moravské

Budějovice v roce 1961.

Okres Znojmo sousedí na severovýchodě s okresem Brno-venkov, na východě

s okresem Břeclav, na severozápadě s okresem Třebíč, který spadá do území kraje

Vysočina a na západě sousedí s okresem Jindřichův Hradec, který náleží k Jihočeskému

kraji. V délce 105 km hraničí okres na své jižní části s Rakouskem a to dává příležitost

přeshraniční spolupráci.

Počet obyvatel žijících v okrese Znojmo je 114 218 (stav k 31. 12. 2004).5

V porovnání s ostatními okresy má nejmenší hustotu zalidnění v Jihomoravském kraji a

jednu z nejnižších v rámci České republiky a to 70 obyvatel na 1 km2.

1.2.2 Administrativní členění

Veřejnou správu na území okresu Znojmo vykonávají v rozsahu své působnosti

obecní úřady jednotlivých obcí. Státní správa je dále vykonávána pěti pověřenými

obecními úřady6 a dvěma obecními úřady s rozšířenou působností7.

5 http://www.czso.cz/xb/redakce.nsf/itisk/charakteristika_okresu_znojmo, září, 2006

[…]


až na ZZS u které nastává problém s dojezdovým časem do 15 minut a to zejména v

okolí obcí Vranov nad Dyjí, Bítov, Lančov.43 Další závažná skutečnost souvisí i s tím,

že jedinou základní složkou IZS, která má jasně stanovené postupy podle kterých při

zásahu u havárií spojených s únikem NBCHL zasahuje je HZS, který má postupy

stanovené Bojovým řádem jednotek požární ochrany – taktické postupy zásahu, který

je vydán Ministerstvem vnitra – generálním ředitelstvím Hasičského záchranného sboru

ČR. V této souvislosti je nezbytné konstatovat potřebnost zavedení obdobných

standardních operačních postupů i pro ostatní základní složky IZS. Naproti tomu velmi

zajímavá se jeví záměr Generálního ředitelství HZS, který v současné době rozpracoval

program školení Jednotek sboru dobrovolných hasičů (dále jen JSDH), které by měly

mít větší účast na zásazích HZS např. při haváriích s únikem NBCHL. Otázkou však

zůstává, zda tyto JSDH budou mít i adekvátní výstroj a výzbroj k těmto zásahům.

Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje s uvedeným programem začal v únoru

2007.

43 Pokud uvažujeme, že mozková smrt nastává do 5 minut od zástavy dýchání je to zarážející skutečnost.
Zejména v rekreačních oblastech, kterými Vranov nad Dyjí, Bítov a Lančov jsou.
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6. Závěr

Ve snaze co nejvíce snížit riziko havárií při přepravě nebezpečných chemických

látek byly v jednotlivých zemích včetně ČR přijaty předpisy týkající se přepravy těchto

látek, které odpovídají úmluvám o železniční, silniční, námořní a letecké přepravě

nebezpečných chemických látek. Předpisy pro přepravu nebezpečných chemických

látek se tvoří a dále mění především pod záštitou Organizace spojených národů a

Evropské unie. Normy ADR a RID popisují problematiku manipulace s nebezpečnými

látkami v pozemní dopravě. Dohoda ADR a RID postihuje proces přepravy a

manipulaci nepostihuje však proces přípravy území a prevenci závažných havárií.

Legislativní úprava přípravy území na možné havárie při přepravě nebezpečných

chemických látek v normách ČR chybí. V zákonech ČR chybí i legislativní vymezení,

které by stanovovala povinnost hlášení přepravy nebezpečných chemických látek,

přípravu kritické infrastruktury, orgánů krizového řízení a složek Integrovaného

záchranného systému na možné havárie spojené s únikem nebezpečných chemických

látek.

V bakalářské práci „Přeprava nebezpečných chemických látek na okrese

Znojmo“ jsem se zaměřila na přepravu nebezpečných chemických látek na okrese

Znojmo. Znojemský okres je v důsledku své polohy zajímavý nejen kvůli možné

zahraniční spolupráci, ale i předpokládané přepravě nebezpečných chemických látek

nejen mezi objekty manipulujícími s nebezpečnými chemickými látkami, ale i

transferem.

Závěry vyplývající z provedených analýz lze shrnout do těchto bloků:

• Chemická výroba na okrese Znojmo bylo zjištěno, že se na okrese Znojmo

nenachází sice žádný objekt manipulující s nebezpečnými chemickými látkami

patřící mezi objekty skupiny A nebo B ve smyslu zákona č. 59/2006 Sb., o prevenci

závažných chemických havárií, ale na území okresu se nachází celá řada objektů,

kde se s chemickými látkami manipuluje a které představují riziko havárie sice

menšího rozsahu, ale při přepravě nebezpečných chemických látek je riziko vzniku

havárie stejné a někdy i větší. Na okrese Znojmo se z celkového počtu 148 obcí
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nachází ve 18,91 % obcí na Znojemsku alespoň jeden objekt, kde se manipuluje

s nebezpečnými chemickými látkami.

• Možností složek IZS na okrese Znojmo bylo zjištěno možné nevyhovující rozložení

výjezdových stanovišť ZZS a to do obcí Vranov nad Dyjí, Lančov, Bítov a jejich

okolí. Rozmístění HZS a PČR se zdá vyhovující. Základní úlohu při likvidaci

havárií spojených s únikem nebezpečných chemických látek má HZS, který se při

zásahu řídí bojovým řádem.

• Legislativa. Při přepravě nebezpečných chemických látek jsou důležité předpisy

ADR (silniční přeprava), RID (železniční přeprava). Řešení havárií spojených

s únikem nebezpečných chemických látek při jejich silniční nebo železniční

přepravě není upraveno zvláštním zákonem. Tyto havárie se řeší zejména podle

zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému, zákona

č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a zákona č. 254/2001 Sb., vodní zákon.

Z uvedených informací lze stanovit, že přeprava nebezpečných chemických

látek je jedním z rizik vzniku mimořádné události či krizové situace. V současné době

není povinnost dopravců hlásit přepravu nebezpečných chemických látek, a proto by

bylo přínosem pro prevenci a pro zefektivnění zvládnutí havárie spojené s únikem

nebezpečných chemických látek zmapovat stabilní zdroje nebezpečných chemických

látek a to i ty, které nespadají mezi objekty skupiny A či B dle zákona č. 59/2006 Sb., o

prevenci závažných havárií. Důležitá při zvládnutí havárií spojených s únikem NBCHL

je znalost rozmístění složek IZS a kritické infrastruktury.

Na základě uvedeného závěru lze konstatovat, že hypotéza práce uvedená v části

2., byla potvrzena. Práce bude po dohodě se základními složkami IZS poskytnuta obci

s rozšířenou působností Znojmo k dalšímu využití, případně rozpracování.
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Mimořádná událost

57

Přeprava nebezpečných chemických látek na okrese Znojmo

Přílohová část bakalářské práce
