POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Cvachová Aneta
Studijní obor: Aplikovaná radiobiologie a toxikologie
Oponent bakalářské práce: Ing. Peter Macko
Katedra: Radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: Přeprava nebezpečných chemických látek v okrese Znojmo

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika

- a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

2. Gramatika

- a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

tema bakalářské práce bylo zpracováno po dohodě s Jihomoravským krajem, a je součástí řešení úkolů výzkumného projektu GLOBIMA. JmKV spolu s partnery, řeší tímto projektem problematiku globálního řízení rizik. Příprava nebezpečných látek je jedním z úkolů řešení projektu. Vzhledem k dosažené úrovni bakalářské práce, budou její závěry využity a projektem jako jednou z dalších řešení.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Charčtnete způsob a řešení problému přeprav ML ve vztahu k území.

Datum:

13. 5. 2007

Podpis oponenta bakalářské práce